
   

                                                       
 

                                             HOTĂRÂRE                                                  
privind aprobarea tipului de suport alimentar destinat unităților de învățământ din Sectorul 6, 

cuprinse în Programul național ”Masă sănătoasă” 
 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                     

a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 8629/21.08.2024 și Raportul de specialitate al Direcției 
Generale Economice nr. 59204/22.08.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                     
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Comisia de educație, sport, sănătate, 
cultură, culte, tineret şi probleme sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică              
şi Situații de Urgență şi amendamentul d-nei consilier local Mihaela Ana Maria Ştefan;          

Ținând seama de prevederile: 
- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 și Hotărârii Guvernului nr. 24/2024 

privind instituirea Programului național "Masă sănătoasă"; 
- Ordinului comun al Ministerului Educației și Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale nr. 3.840/81/2024 privind aprobarea Listei unităților de învățământ preuniversitar incluse                     
în Programul național "Masă sănătoasă" în anul 2024; 

- Ordinului Ministrului Educației nr. 5091/2024 privind aprobarea indicatorilor de eficiență                    
și de impact ai Programului național ”Masă sănătoasă”; 

- Hotărârii Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului național                     
"Masă sănătoasă"; 

- H.G. nr. 473/2024 pentru repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe 
unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei de 97.099 mii lei pentru finanţarea Programului 
naţional "Masă sănătoasă", în perioada desfăşurării activităţilor didactice în anul 2024, şi pentru 
modificarea Hotărârii Guvernului nr. 177/2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale şi pe unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în 
bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă".                      

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1)                
lit. (a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                     
și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă ca tip de suport alimentar și modalitate de distribuire a acestuia – masă caldă 
în regim catering, în vederea derulării Programului național ”Masă Sănătoasă”, pentru elevii din 
unitățile de învățământ din Sectorul 6, respectiv: 

1. Școala Gimnazială nr.161;  
2. Școala Gimnazială nr. 309;  
3.         Școala Gimnazială ,,Sfânta Treime”; 
4.         Școala Gimnazială ,,Ion Dumitriu”.  
Art. 2. În scopul monitorizării și evaluării Programului national ”Masă Sănătoasă”, 

desfășurat în Sectorul 6, unitățile de învățământ beneficiare au obligația de a transmite semestrial 
și Primăriei Sectorului 6 raportul prevăzut la punctul 2.2 lit. A din Anexa nr. 2                      
la Ordinul Ministerului Educației nr. 5091/2024.  

 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



   

 
 
 
Art. 3. Se aprobă valoarea zilnică a suportului alimentar de 20 lei/beneficiar, inclusiv taxa 

pe valoarea adaugată. 
 Art. 4. Se aprobă suportarea din bugetul local a sumei de 5 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe 

valoare adaugată, în vederea, suplimentării valorii de 15 lei/beneficiar inclusiv taxa pe valoare 
adaugată acordata de la bugetul de stat, conform Hotărârii Guvernului nr. 24/2024.  

Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Economică, Direcția Generală 
Investiții Publice și Direcția Administrația Școlilor din cadrul aparatului de specialitate                      
al Primarului Sectorului 6 și unitățile de învățământ mai sus precizate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                              mdin O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                        Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 202  
Data: 28.08.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                    
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


